
Název materiálu:  Dívčí román  
Autor: Mgr. Barbora Říhošková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-2ST-27  

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou   1 

      

 

Lenka Lanczová – Království za botu 

UKÁZKA 

 Táta toho má na srdci asi víc, začíná hovor velice zeširoka, vzpomíná na nejrůznější alotria, co jsem 

prováděla jako malá, několikrát připomene, že jsem si ke každým Vánocům přávala od Ježíška bratra nebo sestru, 

no prostě povídání je to dlouhé a únavné, kradmo se rozhlížím po okolí a dvěma docela hezkým klukům nad 

dvacet u sousedního stolu oplácím úsměv. Táta se zatím prokouše přes velký zlom v životě naší rodiny, těžké 

začátky, válčení ve dvou a stále mi nadhazuje, že jsem doma věčně stále sama, dělá totiž na bagru v povrchovém 

dole turnusy, střídavě denní i noční šichty. Stále nechápu, kde je jádro pudla, proč mi to povídá… 

 „A tak jsem se rozhodl, že se ožením.“ 

 Bublinky z coly mi vyhrknou nosem, pěkně to bolí a málem se udusím, ale takové maličkosti si momentálně 

nevšímám. „Cože? Sám si říkal, aby si Hedvika nedělala naděje-„ 

 „Já si nechci vzít Hedviku, ale Pavlu,“ vysvětlí. 

 „Mám oči navrch hlavy. „Pav… Pavlu?! Kdo to je?!“ 

 „Žena, kterou miluju, Báro. Znám ji víc než rok a… zkrátka nechci žít bez ní. Mám víc důvodů, proč jsem se 

rozhodl právě teď, ale to není zas tak důležitý. Báro, zítra je ti šestnáct, jsi ve věku, kdy potřebuješ mít větší 

rodinný zázemí než jen tátu, co je věčně v práci. Myslel jsem i na tebe, Pavla je moc hodná ženská a… má dceru, 

Denisu. Přála sis mít sestru, tak se konečně tvoje přání splní.“ 

 Zírám jak čerstvě vyoraná myš a táta chvíle, než mohu popadnout dech, využívá k novým  

a novým argumentům: „Dovedeš si představit, jak to bude skvělý, až přijdeš ze školy a nikdy nebudeš doma sama? 

Denise je sedmnáct, najdeš v ní nejen ségru, ale i kamarádku, přestanou ti starosti s vařením a úklidem a nákupy, 

budeš stejně bezstarostná jako Petra_“ 

 „No to snad…,“ vydechnu. „To nemyslíš vážně!!!“ 

 „Myslím. Věř mi, bude to pro nás všechny mnohem lepší. Trvalo mi dlouho, než jsem se takhle rozhodl,  

a myslím, že jsem se rozhodl pro ideální variantu. Zítra ti Pavlu i Denisu představím, jdeme k nim na oběd, chtějí tě 

poznat.“ 

 

 

 

 

 

 



Název materiálu:  Dívčí román  
Autor: Mgr. Barbora Říhošková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-2ST-27  

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou   2 

      

 

OTÁZKY 

1. Zakroužkuj správnou variantu.  Próza s dívčí hrdinkou patří k literatuře: 

UMĚLECKÉ  TRIVIÁLNÍ 

2. Charakterizuj triviální literaturu. 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

3. Kolik let má hrdinka Bára? 

____________________ 

4. Které ženy hrají roli v životě Bářina otce? 

________________________________________________________________________________ 

5. Jak reagovala Bára na novinku, kterou ji otec sdělil? 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

6. Postupoval otec správně? Své rozhodnutí zdůvodněte. 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

7. Jaké důvody má otec ke sňatku s Pavlou? 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

8. Vysvětli slovní spojení „kradmo se rozhlížím po okolí“. 

________________________________________________________________________________ 

9. Nahraď nespisovný výraz „šichta“ spisovným slovem. 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



Název materiálu:  Dívčí román  
Autor: Mgr. Barbora Říhošková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-2ST-27  

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou   3 

      

 

ŘEŠENÍ 

1. triviální 

2. Triviální literatura je méně hodnotná, nenáročná četba, přizpůsobující se pokleslému čtenářskému vkusu. 

Řadíme k ní brak a kýč. 

3. 16 

4. Pavla, Hedvika, popř. i Bára 

5. Bára z novinky nebyla nadšená, byla zaskočená, se svatbou otce nesouhlasila. 

6. individuální 

7. Otec Pavlu miluje, ale také chce, aby jeho dcera měla rodinné zázemí a nemusela vykonávat všechny 

domácí práce sama. 

8. Nenápadně se rozhlížím po okolí. 

9. směna 

 

 

 

 


